
Copia 
  

COMUNE DI PRASCORSANO 
Città Metropolitana di  Torino 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) 
     � 0124-698141 FAX 0124-698357 

sito internet: www.comune.prascorsano.to.it    
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 54 DEL 29/12/2015 
 
 

OGGETTO: PTI Valli di Lanzo e Valli del Canavese -Installazione di pannelli fotovoltaici a 
servizio degli edifici pubblici del territorio (Municipio) -  Affidamento lavori CUP: 
E73D14004910002 

            
 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventinove del mese di dicembre, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sui Controlli Interni 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

Richiamato il “Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, acquisizioni di beni e prestazione di servizi 
in economia” (D.Lgs.12.04.2006, n.163 e s.m.i.) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale approvato con 
D.C. n. 29 del  21/12/2007e successivamente modificato con D.C. n. 26 del 30/09/2010; 
 

 Richiamato il Bilancio di Previsione 2015; 
 

Premesso che: 
- con D.G.R. n. 55-4877 del 11/12/2006 la Regione Piemonte approvava il Bando relativo ai “Programmi 
Territoriali Integrati” per gli anni 2006 – 2007, al fine di favorire un’azione di programmazione integrata finalizzata 
allo sviluppo economico del territorio, alla sostenibilità ambientale e alla coesione sociale”; 
- le Comunità Montane in data 12/06/2008 sottoscrivevano la convenzione che disciplinava i rapporti istituzionali, 
organizzativi e finanziari individuando la Comunità Montana Valli di Lanzo quale soggetto capofila per il 
compimento di tutti gli adempimenti previsti nel bando regionale, per la partecipazione ai predetti P.T.I.; 
- al prot. n° 1640 in data 01/10/2014 perveniva nota da parte del Commissario Liquidatore della Comunità 
Montana Alto Canavese con la quale:  
a) si comunicava che gli interventi previsti nel territorio della stessa rientranti nel P.T.I. “Sviluppo sostenibile delle 
Valli di Lanzo e delle Valli del Canavese” ammontano a complessivi €. 380.330,27, di cui il 90% a carico del 
contributo a fondo perduto (PAR FSC) e di cui il 10% a carico di ciascun comune; 
b) si evidenziava l’opportunità di erogazione del contributo del PAR FSC a sostegno del P.T.I. direttamente ai 
Comuni sede di intervento, autorizzando gli stessi a procedere direttamente con l’affidamento della relativa 
progettazione e successiva sottoscrizione dell’accordo di programma con la Regione Piemonte, secondo tempi e 
modalità da quest’ultima definiti; 
- con decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 94 del 15/09/2015 si è approvato l’Accordo di Programma 
tra la Regione Piemonte e i Comuni di Canischio, Carema, Castellamonte, Cuorgné, Forno Canavese, Levone, 
Pertusio, Prascorsano, Pratiglione, Rivara, Rocca Canavese, San Colombano Belmonte, Traversella, la Comunità 
Montana Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone, la Comunità Montana Valli Orco e Soana, la Comunità Montana 
Valchiusella, Valle Sacra e Dora Baltea Canavesana, relativo al Programma Territoriale lntegrato “Sviluppo 
Sostenibile delle Valli di Lanzo e del Canavese“, in attuazione del PAR FSC 2007/2013;  

� Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 20 del 08/06/2015 con la quale veniva 
affidato all’ing, NOVERO Gianluca, con studio in Torino, Via Luisa del Carretto 65, l’incarico professionale per la 
progettazione e direzione lavori relativa ai lavori di installazione impianti fotovoltaici a servizio degli edifici pubblici; 

� Richiamata la precedente deliberazione n° 48 del 20/11/2015 con la quale si approvare il progetto preliminare-
definitivo relativo ai lavori di "REALIZZAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DEGLI 



EDIFICI PUBBLICI” di cui al P.T.I. “Sviluppo sostenibile delle Valli di Lanzo e delle Valli del Canavese” con un 
quadro economico complessivo  pari ad €. 54.279,04 

� Richiamata la deliberazione della G.C. n. 50 del 02/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “PIANO TERRITORIALE INTEGRATO "SVILUPPO SOSTENIBILE DELLE VALLI DI LANZO 
E DEL CANAVESE".  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI PUBBLICI” (CUP n E73D14004910002) con un 
quadro economico complessivo  pari ad €. 54.279,04 

� Dato atto che, con la deliberazione della G.C. n° 50 del 02/12/2015, approvava il seguente quadro economico di 
spesa dei lavori in oggetto : 

IMPORTO LAVORI    €    39.804,83   €      39.804,83  

lavori al netto degli oneri per sicurezza   €      37.612,47   
oneri per sicurezza    €       2.192,36   

SOMME A DISPOSIZIONE   €    14.474,21   €      14.474,21  
IVA SU LAVORI 10%  €       3.980,49   
FORNITURA tabellone produzione 
fotovoltaico   €       1.670,00   

IVA SU FORNITURA 22%  €          367,40   

Interventi ENEL per spostamento contatori   €       2.000,00   

IMPREVISTI    €       1.603,99   

Spese generali, tecniche, D.LL.,    €       3.824,35   

C.N.P.A.I.A.   4%  €          152,97   

IVA 22% SU SPESE TECNICHE    €          875,01    
TOTALE COMPLESSIVO 
DELL’OPERA    €      14.474,21   €      54.279,04  

� Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 45 del 03/12/2015 con la quale veniva 
attivato il procedimento di affidamento dei lavori di “Installazione di impianti fotovoltaici a servizio degli edifici 
pubblici –sviluppo sostenibile delle valli di Lanzo e delle Valli del Canavese –Programma attuativo regionale PAR 
FSC 2007-2013” -CUP: E73D14004910002, per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico sulla copertura del 
municipio, mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 Comma 8 del D.Lgs 163/06 e smi, da esperirsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006; 

� Dato atto che con la sopraccitata determinazione si individuava la C.E.I. Costruzioni Elettriche Industriali Di 
Boggio Ilario E C. Snc, con sede in Loc. S. Martino, n. 15  - 10087 Valperga, (TO)  quale Ditta a cui richiedere 
offerta e contestualmente si precisava che, trattandosi di procedura che rientrava nelle competenze della Centrale 
Unica di Committenza gestita in forma associata con il Comune di Cuorgnè capofila, a questa veniva affidata la 
gestione della procedura di gara nell’ambito della fase che andava dal bando all’aggiudicazione definitiva della gara. 

� Richamata, quindi, la comunicazione del 15.12.2015 prot. 2631 con la quale codesto Ente trasmetteva al Comune di 
Cuorgnè gli atti al fine di espletamento della procedura di gara. 

� Vista ora la comunicazione in data 29/12/2015 prot. 19.528, pervenuta in data 29.12.2015 prot. 2784, trasmessa 
dalla Centrale Unica di Committenza del  Comune di Cuorgnè , con la quale ci è stato comunicato che con 
determinazione n° 1044 del 29/12/2015 sono stati aggiudicati provvisoriamente i lavori di  “Installazione di 
impianti fotovoltaici a servizio degli edifici pubblici” alla ditta  C.E.I. Costruzioni Elettriche Industriali Di Boggio 
Ilario E C. Snc, con sede in Loc. S. Martino, n. 15  - 10087 Valperga, (TO) , a fronte di un ribasso offerto del 2,56% 
sull’importo dei lavori soggetto a ribasso di €. 37.612,47, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 
2.192,36, per cui risulta  l’importo di aggiudicazione provvisoria pari a complessivi €. 38.842,36 oltre IVA. 

� Ritenuto, pertanto, procedere all’affidamento dei lavori ad oggetto “Installazione di impianti fotovoltaici a servizio 
degli edifici pubblici –sviluppo sostenibile delle valli di Lanzo e delle Valli del Canavese –Programma attuativo 
regionale PAR FSC 2007-2013” -CUP: E73D14004910002, per la realizzazione dell’impianto fotovoltaico sulla 
copertura dell’edificio municipale, alla ditta C.E.I. Costruzioni Elettriche Industriali Di Boggio Ilario E C. Snc, con 
sede in Loc. S. Martino, n. 15  - 10087 Valperga, (TO) , a fronte di un ribasso offerto del 2,56% sull’importo dei 
lavori soggetto a ribasso di €. 37.612,47, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 2.192,36, per 
cui risulta  l’importo di aggiudicazione provvisoria pari a complessivi €. 38.842,36 oltre IVA.;  

� Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
� Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 



� Visto il D.Lgs 163/2006 e s.m. e i.; 
� Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m. e i.; 
� Visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in narrativa: 

1.Di approvare la comunicazione in data 29/12/2015 prot. 19.528, pervenuta in data 29.12.2015 prot. 2784, trasmessa 
dalla Centrale Unica di Committenza del  Comune di Cuorgnè , con la quale ci è stato comunicato che con 
determinazione n°1044 del 29/12/2015 sono stati aggiudicati provvisoriamente i lavori di  “Installazione di impianti 
fotovoltaici a servizio degli edifici pubblici” alla ditta  C.E.I. Costruzioni Elettriche Industriali Di Boggio Ilario E C. 
Snc, con sede in Loc. S. Martino, n. 15  - 10087 Valperga, (TO) , a fronte di un ribasso offerto del 2,56% 
sull’importo dei lavori soggetto a ribasso di €. 37.612,47, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 
2.192,36, per cui risulta  l’importo di aggiudicazione provvisoria pari a complessivi €. 38.842,36 oltre IVA. 

2.Di affidare definitivamente i lavori di che trattasi alla ditta C.E.I. Costruzioni Elettriche Industriali Di Boggio Ilario 
E C. Snc, con sede in Loc. S. Martino, n. 15  - 10087 Valperga, (TO), per l’importo di aggiudicazione pari ad €. 
37.612,47, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 2.192,36, e quindi per l’importo complessivo 
di €. 38.842,36 oltre IVA; 

3.Di subordinare l’efficacia della presente determinazione all’avvenuta comprovazione dei requisiti di legge; 

4.Di dare atto che: 
a)la spesa complessiva di quadro economico pari ad €. 54.279,04 per l’opera ad oggetto “INSTALLAZIONE 

PANNELLI FOTOVOLTAICI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI PUBBLICI DEL TERRITORIO -
MUNICIPIO -” è impegnata all’intervento 2.01.01.01, Cap. 5730, avente ad oggetto: “Impianto fotovoltaico sede 
comunale”, nel bilancio di previsione 2015 gestione residui passivi; 

b)per l’appalto dei lavori di che trattasi dal sistema telematico “SMARTCIG” e “CIPE” sono stati individuati 
rispettivamente i seguenti codici: smartCIG: Z8D17A3122 e CUP: E73D14004910002;  

c)ai fini dell’adempimento ai sensi dell’art. 122 del D. Lgs. 163/2006 e s. m. e i, l’avviso sui risultati della procedura 
di affidamento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio comunale; 

d)ai fini dell’adempimento del combinato disposto del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 i 
dati relativi alla procedura d’affidamento in questione saranno pubblicati nell’apposito link del sito web del 
comune; 

e)il contratto occorrente sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le clausole essenziali per lo 
svolgimento dell’opera; 

 
5. Di trasmettere copia della presente all’ufficio ragioneria per gli adempimenti consequenziali di competenza; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to MAZZONE Arch. Alessandra 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 
C/R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap./Art. Importo € 

R 2014 278 / 3 2010101 5730 1 42.726,60 
 

C/R Anno Acc / Sub Risorsa Voce Cap./Art. Importo € 
                                   /            

 
 [X] Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche 
nella L. 3.8.2009, n. 102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale 
n.58 del 30/12/2009 si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 [ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
Prascorsano, 30/12/2015   
 

In assenza del Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (ROLANDO PERINO Piero) 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 29/01/2016. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.to  BUFFO Roberta 
  

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Prascorsano, lì   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 BUFFO Roberta 
 


